<sup>19</sup> Dusmu Dievs

obnoxii, verum etiam pecudum, et volatilium credere comprehendi. Similis amentia coepit hodie eos, qui in diversis locis, diversos divulos invocant, et mortuas imagunculas credunt divinae gratiae capaces, quam sola viva, et ad dei imaginem condita mens, capere poterit humana, vide Sapien.13.14. et Baruch.6. capitibus. Breviter vero, ne cum Origene, et aliis in solos philosophos clamemus. Sapientia mundi est dum non quaeris dei voluntatem, sed sequeris tuam rationem in rebus salutis, tuam bonam intentionem et id quod tibi rectum videtur, quod prohibet lex. Hinc et hodie est omnis illa idolatria, qua fidimus nostris operibus et iustitiae contra primum praeceptum, id quod est agere absque fide. Hinc non mirum si et nos traditi sumus in reprobam mentem.

cilvēka, bet arī dzīvnieku un putnu tēliem un dievekļiem? Līdzīgu neprātu šodien sāk tie, kas dažādās vietās dažādus dieviņus piesauc un nedzīvus dievekļu tēlus tic spējīgus satvert dievišķo žēlastību, kad tikai dzīvs un pēc Dieva līdzības radīts prāts iespēj satvert cilvēkam piešķirto, skaties Gudrības. 13.14 un Baruka 6 nodaļās. Šāmā, neklaigāsim kopā ar Origenu, un citiem, kas tikai filozofijā spējīgi. Tā ir laicīgā gudrība, kamēr tu nemeklē Dieva gribu, bet dvēseles glābšanas lietās tu vadies no sava prāta, tava labā nodoma un ko tu atrod par labu, bet likums to aizliedz. Tādēļ arī visa tā šodienīgā elkdievība, kad mēs uzticamies saviem darbiem un taisnībai, kas ir pret pirmo bausli, kas ir - atmetst ticību. No šejienes nav brīnums, ka arī mēs nododamies nepilnīgajā un atraidītajā prātā.

#### [1:23a] Mutaveruntque

Non ita accipiendum, quod re vera dei maiestatem in imagunculam hominis caeterorum mutarint cum ille dicat: Ego dominus non mutor, sed quod aliter de ea senserint, ac oportebat, Cum illa re corporea effingi non possit, sed pura mente sit contemplanda, et veneranda.

Ne tā ir jāpieņem, ka Dieva majestāti cilvēciskajā dieveklītī patiesībā apmaina ar ko citu, kad saka: Es esmu Kungs, kas nemainās<sup>20</sup>, bet pavisam ko citu lai viņi domā, kas būtu vajadzīgs, ja jau ar šo miesisko ķermenī to izdomāt nevar, kas ar tīru prātu ir apdomājams un godājams.

#### [1:23b] Immortalis dei

Deus solus natura immortalis est, cum vita sit. Hinc regem immortalem dicit eum alibi, solumque eum habere immortalitatem natura, quam angeli, et sancti ex eius habent gratia.

Dievs vienīgais pēc dabas ir nemirstīgs, jo ir dzīvība. Tā par nemirstīgu ķeniņu sauc viņu citur, un vienīgi viņš no dabu ar nemirstību, kuru enģeļi un svētie iegūst caur viņa žēlastību.

#### [1:24] Quapropter tradidit illos

Dicitur hoc loco deus in foedas cupiditates contemptores sui tradidisse, quemadmodum infra Pharaonem et excitasse, et indurasse. Simile in Psal. Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi, et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis, Annotabis etiam ex hoc Apostoli loco, quid valeat liberum, quod aiunt arbitrium, nisi divina ope fulciatur, Nempe peccare, et in omne turpitudinis genus prolabi. Ut verissimum sit, quod dominus ait: Perditio tua ex te Israēl, tantum in me auxilium tuum.

Šajā vietā ir teikts, kā Dievs pieķer savus nicinātājus nešķistos centienos kā pie faraona, gan satraucoties, gan nocietinoties. Līdzīgi Psalmā.<sup>21</sup> Un neklausījās mana tauta manā balsī, un Israēls pameta mani un es viņus atlaidu pēc viņu sirds alkām, tie aizies savās izdomās. Tu ievērosi arī no šīs Apustuļa vietas, ko iespēj tā sauktā ‘brīvā griba’, kas ved tikai grēkos un kaunā, ja tā nebalstās uz Dieva žēlastības. Kā vispatiesāko Kungs saka: Tava pazudināšana no tevis, Israēl, tikai manī tev palīdzība.

#### [1:25a] Mendacio

Sensus est: Id quod vere deus est (quem nisi esse intellexissent idola commenti non fuissent) tribuerunt

Tas nozīmē: To, kas patiesi ir Dievs (ja to saprastu mānekli esam, blēdības nebūtu), viņi piešķir cilvēkam. Otrādi, kas nav Dievs, bet blēdība, kādi ir dievekļi, to piedēvē Dievam.

<sup>20</sup> Mal. 3:6 "Jo Es esmu Tas Kungs, un Es nepārveidojos, un jums, Jēkaba bērniem, vēl nebūs būt pagalam.

<sup>21</sup> Psal. 81:11-12 11 Es esmu Tas Kungs, tavs Dievs, kas tevi izvedis no Ēģiptes zemes. Atplet savu muti, lai Es to piepildu! 12 Bet Mana tauta neklausīja Manu balsi, Israēls Mani negribēja.

homini. Econtrario quod non est deus, sed mendacium, qualia sunt simulachra, tribuerunt deo.

#### [1:25b] Amen

Hebraica vox est, quae significat id, quod nobis verum, et est acclamationis loco in fine precationum, ab ecclesia usurpata. Proinde precationes ecclesiasticas tales esse oportuit, quibus vulgus Āmīn acclamare posset, ut docet Apostolus. Nunc pauci sacrificuli, iidemque conducticci id faciunt perinde, ac si ipsi soli essent ecclesia, nec tamen saepius ipsi intelligentes, aut quid praecentur aut ad quid respondeant, sed tantum incondito et asinino boatu derudentes. Divus Hiero. ad Marcellam dicit, septuaginta hanc vocem reddere graece, Γενήτω, id est, fiat. Aquilam, Πεπιστομένως, id est, fideliter.

#### [1:27] Et praemium quod oportet

Graece autore Eras. Ἀντιμισθίαν, quod repensationem sonat. Sunt enim quaedam flagitia eiusmodi, ut non solum ipsa sint scelera, verum etiam scelerum paenae.